PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 60/2015
“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao senhor Sergio Freitas, e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao senhor Sergio Freitas, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 17 de novembro de 2015.

___________________________

Vereador

Adriano Camargo Antonio

(Gordo Cardoso)-PSDB
gordocardoso@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente

Senhoras Vereadoras

Senhores Vereadores

Apresento aos Digníssimos Pares para apreciação e efetiva aprovação o expresso projeto de decreto trazido a esta Casa de Leis.

O senhor Sergio Freitas, tem 57 anos, é empresário, destacando-se mais precisamente, como Diretor Operacional de uma das maiores empresas de transporte coletivo municipal e intermunicipal da região oeste da grande São Paulo, a Benfica-BBTT.
É importante salientar que, em 2015 a Benfica completou 40 anos no mercado, transportando atualmente mais de 200.000 passageiros diariamente por turno (sem incluir fretamento e turismo). A empresa possui garagens em Barueri, Sorocaba, Jandira e Itapevi e emprega 2.800 funcionários, além de 300 que são terceirizados. Da frota total de 1.500 veículos, apenas na região oeste, são 650 em atuação.
A Benfica traz em seu símbolo, uma frase em latim que traduz a filosofia da empresa: Pluribus Unum, que significa De todos por Um.

Assim, a intenção deste título é reconhecer este cidadão exemplar e o competente empresário, que prima sempre para o sucesso de sua empresa e consequentemente, para a comunidade na qual ela está inserida.
Pelo exposto, tendo em vista a significativa relevância, conclamo os Nobres Vereadores para aprovação do presente projeto de decreto.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 17 de novembro de 2015.
___________________________

Vereador

Adriano Camargo Antonio

(Gordo Cardoso)-PSDB
gordocardoso@hotmail.com